5     XXX. Quanto melius est initia ipsa perspicere 1 quam levia sint, quam innoxia! quod accidere vides animalibus mutis, idem in homine deprendes: frivolis turbamur et inanibus. taurum color rubicundus excitat, ad umbram aspis exurgit, ursos leonesque mappa 10 proritat: omnia, quae natura fera ac rabida sunt, consternantur ad vanam. idem inquietis et stolidis ingenii evenit: rerum suspicione feriuntur, adeo quidem, ut interdum iniurias vocent modica beneficia, in quibus frequentissima, certe acerbissima iracundiae materia est. 15 carissimum enim irascimur, quod minora nobis praestiterint quam mente conceperimus quamque alii tulerint, cum utriusque rei paratum remedium sit. magis 3 alteri indulxit: nostra nos sine comparatione delectent; numquam erit felix, quem torquebit felicior. minus 20 habeo quam speravi: sed fortasse plus speravi quam debui. haec pars maxime metuenda est, hinc perniciossimae irae nascuntur et sanctissima quaeque invasurae. divum Iulum plures amici confecerunt 4 quam inimici, quorum non expleverat spes inexplebiles. 25 voluit quidem ille — neque enim quisquam liberalius victoria usus est, ex qua nihil sibi vindicavit nisi dispensandi potestatem —, sed quemadmodum sufficere tam improbis desideriis posset, cum tantum omnes concupiscerent, quantum unus poterat? vidit itaque 5 30 strictis circa sellam suam gladiis commilitones suos,

2 inquis sumu *A<sup>1</sup>* ut vid.; iniquissimū *A<sup>5</sup>* || 15 carissimus *A<sup>1</sup>*, sed u in i rad. corr. || 16 conceperimus . . . tulerint *L* conceperimus . . . tulerint *A* conceperimus . . . tulerunt *Madvig* || 18 alteri *A<sup>1</sup>* (l corr. ex d) || 22 sanctissima// (eras. m) *A* || 23 plures amici confecerunt *A<sup>1</sup>L*; postea *A<sup>6</sup>* amici delevit idemque verbum post confecerunt s. v. addidit || 27 despensandi *A* || 29 quantū// *A* (eras. 8)

Cimbrum Tillium, acerrimum paulo ante partium defensorem, aliosque post Pompeium demum Pompeianos. haec res sua in reges arma convertit fidissimosque eo conpulit, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus et ante quos mori votum habuerant. 5

<sup>1</sup> XXXI. Nulli ad aliena respicienti sua placent: inde diis quoque irascimur, quod aliquis nos antecedat, oblii quantum hominum retro sit, et paucis invidenter quantum sequatur a tergo ingentis invidiae. tanta tamen importunitas hominum est, ut, quamvis multum <sup>10</sup> acceperint, iniuriae loco sit plus accipere potuisse.

<sup>2</sup> dedit mihi praetoram: sed consulatum speraveram; dedit duodecim fasces: sed non fecit ordinarium consulem; a me numerari voluit annum: sed deest mihi ad sacerdotium; cooptatus in collegium sum: sed cur <sup>15</sup> in unum? consummavit dignitatem meam: sed patrimonio nihil contulit; ea dedit mihi, quae debebat ali-  
<sup>3</sup> cui dare, de suo nihil protulit.' age potius gratias pro his, quae accepisti; reliqua expecta et nondum plenum esse te gaude: inter voluptates est superesse <sup>20</sup> quod spares. omnes vicisti: primum esse te in animo amici tui laetare; multi te vincunt: considera, quanto antecedas plures quam sequareis. quod sit in te vitium maximum quaeris? falsas rationes conficias: data magno aestumas, accepta parvo. 25

<sup>1</sup> XXXII. Aliud in alio nos deterreat: quibusdam timeamus irasci, quibusdam vereamur, quibusdam fastidiamus. magnam rem sine dubio fecerimus, si servolum infelicem in ergastulum miserimus! quid properamus verberare statim, crura protinus frangere? <sup>30</sup>

1 Tillium Muret nulljū A Tulliū L || 9 sequatur a tergo A<sup>b</sup> (r a in fine vers. in ras. t initio seq. vers. add.) | ingentis A ingruentis Joh. Müller || 14 numerari A nominari Wolters || 15 cooptatus A (altera o ex a rad. corr.) || 19 bis A iis Wessenberg || 23 sit in te volg. sitiente A sit inte te L || 24 data A L; locum recte interpretatus est Petschenig Philol. L pag. 183; cfr. et quae Joh. Müller disputavit Ber. d. Wien. Akad. CXVIII 20 || 29 in ergastulum A (eras. t)

non peribit potestas ista, si differetur. sine id tempus 2  
 veniat, quo ipsi iubeamus: nunc ex imperio irae lo-  
 quemur; cum illa abierit, tunc videbimus, quanto ista  
 lis aestumanda sit. in hoc enim praecipue fallimur:  
 ad ferrum venimus, ad capitalia supplicia, et vinculis,  
 carcere, fame vindicamus rem castigandam flagris levi-  
 oribus. ‘quomodo’ inquis ‘nos iubes intueri, quam 3  
 omnia, per quae laedi videamur, exigua, misera, pu-  
 erilia sint?’ ego vero nihil magis suaserim quam sumere  
 10 ingentem animum et haec, propter quae litigamus,  
 discurremus, anhelamus, videre quam humilia et abiecta  
 sint, nulli qui altum quiddam aut magnificum cogitat  
 respicienda.

XXXIII. Circa pecuniam plurimum vociferationis 1  
 15 est: haec fora defetigat, patres liberosque committit,  
 venena miscet, gladios tam percussoribus quam legi-  
 onibus tradit; haec est sanguine nostro delibuta; propter  
 hanc uxorum maritorumque noctes strepunt litibus et  
 tribunalia magistratum premit turba, reges saeviunt  
 20 rapiuntque et civitates longo saeculorum labore con-  
 structas evertunt, ut aurum argentumque in cinere  
 urbium scrutentur. libet intueri fiscos in angulo ia- 2  
 centis: hi sunt propter quos oculi clamore expriman-  
 tur, fremitu iudiciorum basilicae resonent, evocati ex  
 25 longinquis regionibus iudices sedeant iudicaturi, utrius  
 iustior avaritia sit. quid si ne propter fiscum quidem, 3  
 sed pugnum aeris aut inputatum a servo denarium  
 senex sine herede moriturus stomacho dirumpitur?

2 loquemur *A* loquimur *volg.* ante *Haasium* || 7 *sq.* *volgatam*  
*interpunctionem retinere malui quam Gertzii interpretationem*  
*sequi, qui interlocutoris verba pro exclamazione accipit* | *quam*  
*A* tamquam *Haase* quasi *Feldmann* || 15 defetigat *A* | *defat-*  
*A* | 17 *delibuta L* dil- *A* || 20 rapiuntque *A*, *quod delendum*  
*esse censet W. Gemoll*, *mutandum in rabientque Cornelissen* ||  
 22 *angulo A arcula Gertz coll. Juv. XIV 259* || 24 *fremitu// A*  
*(eras. fort. s)* || 25 *utrius A* | *L corr. in utrum uis A* | 27 *pug-*  
*nus A* | *L pugnam A* | 28 *dirumpitur L* *dirrumpitur aut*  
*disr- A*

quid si propter usuram vel milensimam valetudinarius  
 faenerator distortis pedibus et manibus ad computan-  
 dum non relictis clamat ac per vadimonia asses suos  
 4 in ipsis morbi accessionibus vindicat? si totam mihi  
 ex omnibus metallis, quae cum maxime deprimimus,  
 pecuniam proferas, si in medium proicias quidquid  
 thensaui tegunt, avaritia iterum sub terras referente,  
 quae male egesserat: omnem istam congeriem non putem  
 dignam quae frontem viri boni contrahat. quanto  
 risu prosequenda sunt quae nobis lacrimas educunt! 10

1 XXXIV. Cedo nunc, persequere cetera, cibos,  
 potiones horumque causa paratas in ambitionem mun-  
 ditias, verba contumeliosa, motus corporum parum  
 honorificos, contumacia iumenta et pigra mancipia, et  
 suspiciones et interpretationes malignas vocis alienae,  
 quibus efficitur, ut inter iniurias naturae numeretur  
 sermo homini datus: crede mihi, levia sunt propter  
 quae non leviter excandescimus, qualia quae pueros in  
 2 rixam et iurgium concitant. nihil ex is, quae tam  
 tristes agimus, serium est, nihil magnum: inde, in- 20  
 quam, vobis ira et insania est, quod exigua magno  
 aestumatis. auferre hic mihi hereditatem voluit; hic  
 me diu in spem supremam captatis criminatus est;  
 3 hic scortum meum concupivit: quod vinculum amoris  
 esse debebat, seditionis atque odi causa est, idem velle. 25

*25 alludit ad Sallusti verba Catil. 20, 4; cfr. ep. 20, 5*

1 vel Gertz autem (ant *cum virgula supra t*) *A*, sed  
*virgulam addidisse vid. man. recens* || 2 computandum *L* ut  
*Pincianus coni. comparandum A* || 3 uadimonia *L* et *volg.*  
*uadim omnia A<sup>1-2</sup>* || 8 egesserat *L* ut *volg.* gesserat *A* ||  
 11 cedo *A* (*o ex i corr.*) || 12 paratas in *Madvig* paratam *A*  
 paratas ambitiose scribi *mavolt Gertz* || 13 verba contumeliosa  
*Madvig et Wesenberg* uerba contumelias *A* || 14 verba et su-  
 spiciones et, *quae in A loco parum apto post honorificos*  
*leguntur, huc transposuit Gertz* || 18 qualiaque *A* qualiaque *L* *se*  
*fort. recte* || 19 exis *A<sup>1</sup>* *corr. in ex his fort. A<sup>2</sup>* || 20 triste *AL*  
*corr. volg.* || 21 vobis *s* nobis *A* || 23 diu spem *A<sup>1</sup>* *corr. A<sup>1</sup>*  
*aut A<sup>2</sup>* | captatis *Madvig* (*captato Rubenius*) captatus *AL*

iter angustum rixas transeuntium concitat, diffusa et late patens via ne populos quidem collidit: ista quae appetitis, quia exigua sunt nec possunt ad alterum nisi alteri erepta transferri, eadem affectantibus pugnas et iurgia excitant.